



平成25年3月期第2四半期  
(中間期) 決算補足資料

## 【 目 次 】

1. 収支、運用/調達関連		
国内・国際別収支	・・・	1
国内・国際別資金運用/調達の状況（銀行勘定）	・・・	2
国内・国際別役務取引の状況	・・・	3
国内・国際別特定取引の状況	・・・	4
2. 不良債権関連		
リスク管理債権の残高（3勘定）	・・・	5
業種別リスク管理債権（3勘定）	・・・	6
要注意先以下の債権の増減要因（3勘定）	・・・	6
不良債権のオフバランス化の実績（3勘定）	・・・	7
3. 主要な子会社・関連会社一覧	・・・	8
4. デリバティブ関連		
金利スワップ（ヘッジ会計適用分）残存期間別想定元本	・・・	9

## &lt; 本資料における用語の定義等 &gt;

3勘定：銀行勘定 + 元本補てん契約のある合同運用金銭信託 + 元本補てん契約のある貸付信託

連結：三井住友トラスト・ホールディングス（連結）

単体：三井住友信託銀行（単体）

なお、単体の過年度計数は、特に記載のない限り、旧中央三井信託銀行（単体）、旧中央三井アセット信託銀行（単体）および旧住友信託銀行（単体）の単純合算数値であります。

## 1. 収支、運用/調達関連

## 国内・国際別収支

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年度中間期			平成23年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
信託報酬(信託勘定償却後)	43,120	-	43,120	46,964	-	46,964
資金利益	94,140	11,079	105,220	102,239	15,737	117,976
資金運用収益(注1)			2,907			4,347
資金調達費用(注1、注2)	144,465	28,893	170,451	158,712	34,804	189,169
	50,324	17,813	65,230	56,472	19,067	71,193
役務取引等利益	33,788	5,145	38,934	37,098	871	37,969
役務取引等収益	68,979	6,811	75,791	66,352	2,590	68,942
役務取引等費用	35,190	1,665	36,856	29,253	1,719	30,973
特定取引利益	14,446	9,997	4,449	4,071	920	3,151
特定取引収益	14,515	9,794	4,720	4,071	708	3,363
特定取引費用	68	202	270	-	212	212
その他業務利益	10,052	32,148	42,200	7,926	36,869	44,795
その他業務収益	8,008	42,030	50,038	15,965	45,570	61,535
その他業務費用	2,043	9,881	7,837	8,038	8,701	16,740

(注1) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内部門と国際部門の間の資金貸借の利息であります。

また下段の計数は、国内部門と国際部門の合算から上段の計数を減算した値であります。

(注2) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成24年度中間期 33百万円、平成23年度中間期 46百万円)を控除して表示しております。

## 国内・国際別資金運用/調達状況（銀行勘定）

【単体】  
（国内部門）

（単位：百万円）

	平成24年度中間期			平成23年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	25,898,784	144,465	1.11%	26,759,834	158,712	1.18%
うち貸出金	17,971,981	100,415	1.11%	17,995,614	109,801	1.21%
うち有価証券	5,604,423	33,130	1.17%	5,996,281	35,848	1.19%
うち国債	3,183,330	5,402	0.33%	3,364,955	10,051	0.59%
うち社債	841,149	4,226	1.00%	851,857	4,702	1.10%
うち株式	1,255,327	11,659	1.85%	1,462,864	16,776	2.28%
うちコールローン及び買入手形	155,338	89	0.11%	313,062	203	0.12%
うち買入金銭債権	217,987	827	0.75%	273,886	1,694	1.23%
うち預け金	5,424	154	5.69%	21,194	64	0.60%
うち円投入額	1,511,267	2,907	0.38%	1,997,730	4,347	0.43%
資金調達勘定（注）	25,499,423	50,324	0.39%	26,364,550	56,472	0.42%
うち預金	20,751,007	35,566	0.34%	20,628,567	41,166	0.39%
うち譲渡性預金	1,930,858	1,386	0.14%	2,051,704	1,406	0.13%
うちコールマネー及び売渡手形	6,454	2	0.08%	109,231	56	0.10%
うち短期社債	189,282	112	0.11%	201,259	124	0.12%
うち社債	701,977	6,662	1.89%	651,200	6,431	1.96%
うち借入金	667,839	3,730	1.11%	961,904	4,048	0.83%
うち信託勘定借	1,167,037	2,835	0.48%	1,210,493	2,984	0.49%

（注）資金調達勘定の平均残高および利息は、金銭の信託運用見合額（平均残高、利息の順でそれぞれ、平成24年度中間期17,019百万円、33百万円、平成23年度中間期22,332百万円、46百万円）を控除して表示しております。

（単位：百万円）

（国際部門）

	平成24年度中間期			平成23年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	4,386,042	28,893	1.31%	4,487,786	34,804	1.54%
うち貸出金	2,362,769	16,222	1.36%	1,857,464	12,283	1.31%
うち有価証券	1,490,510	15,792	2.11%	2,093,519	25,026	2.38%
うちコールローン及び買入手形	35,979	58	0.32%	16,755	18	0.22%
うち預け金	262,744	1,846	1.40%	433,558	2,202	1.01%
資金調達勘定	5,043,607	17,813	0.70%	5,337,789	19,067	0.71%
うち預金	954,358	2,831	0.59%	1,077,998	3,107	0.57%
うち譲渡性預金	1,516,219	3,193	0.42%	407,576	850	0.41%
うちコールマネー及び売渡手形	99,251	375	0.75%	291,398	648	0.44%
うち売現先勘定	452,365	442	0.19%	374,633	270	0.14%
うち借入金	375,521	6,214	3.30%	428,707	7,131	3.31%
うち円投入額	1,511,267	2,907	0.38%	1,997,730	4,347	0.43%

## 国内・国際別役務取引の状況

【連結】

(単位：百万円)

	平成24年度中間期				平成23年度中間期			
	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計
役務取引等収益	133,767	16,780	18,411	132,136	137,917	11,241	20,336	128,822
うち信託関連業務	36,903	56	1,902	35,057	41,343	27	1,883	39,486
うち預金・貸出業務	12,900	5,811	67	18,644	10,108	1,842	681	11,269
うち為替業務	796	142	24	914	948	84	97	935
うち証券関連業務	23,107	241	8,940	14,408	23,308	321	8,952	14,676
うち代理業務	6,293	4,287	1,179	9,401	10,748	4,518	1,300	13,966
うち保護預り・貸金庫業務	144	-	-	144	177	-	-	177
うち保証業務	7,266	159	2,427	4,998	6,971	107	2,504	4,574
役務取引等費用	54,535	2,943	23,061	34,417	52,348	2,250	23,228	31,370
うち為替業務	351	50	-	402	626	41	71	596

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年度中間期			平成23年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
役務取引等収益	68,979	6,811	75,791	66,352	2,590	68,942
うち信託関連業務	27,588	56	27,644	27,136	27	27,163
うち預金・貸出業務	14,817	5,811	20,628	8,560	1,917	10,477
うち為替業務	651	142	794	770	124	894
うち証券関連業務	18,817	113	18,931	18,433	199	18,633
うち代理業務	5,725	-	5,725	10,159	-	10,159
うち保護預り・貸金庫業務	144	-	144	177	-	177
うち保証業務	508	159	668	488	122	610
役務取引等費用	35,190	1,665	36,856	29,253	1,719	30,973
うち為替業務	351	50	402	408	259	667

## 国内・国際別特定取引の状況

( ) 特定取引収益・費用の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年度中間期			平成23年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引収益	14,515	9,794	4,720	4,071	708	3,363
商品有価証券収益	142	-	142	97	-	97
特定取引有価証券収益	-	-	-	48	44	3
特定金融派生商品収益	14,086	9,794	4,291	3,551	663	2,887
その他の特定取引収益	286	-	286	374	-	374
特定取引費用	68	202	270	-	212	212
商品有価証券費用	-	-	-	-	-	-
特定取引有価証券費用	68	202	270	-	212	212
特定金融派生商品費用	-	-	-	-	-	-
その他の特定取引費用	-	-	-	-	-	-

(注) 過年度計数は、旧中央三井信託銀行(単体)、旧住友信託銀行(単体)の単純合算数値であります。

( ) 特定取引資産・負債(未残)の状況

【単体】

(単位：百万円)

	24年9月末			24年3月末		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引資産	536,847	196,532	733,379	434,477	209,294	643,772
商品有価証券	59,751	-	59,751	45,442	-	45,442
商品有価証券派生商品	-	-	-	3	-	3
特定取引有価証券	-	-	-	-	-	-
特定取引有価証券派生商品	-	18	18	-	126	126
特定金融派生商品	130,343	196,514	326,857	108,275	209,168	317,444
その他の特定取引資産	346,752	-	346,752	280,755	-	280,755
特定取引負債	117,268	83,378	200,646	92,663	86,655	179,319
売付商品債券	-	-	-	-	-	-
商品有価証券派生商品	15	-	15	-	-	-
特定取引売付債券	-	-	-	-	-	-
特定取引有価証券派生商品	0	10	11	-	19	19
特定金融派生商品	117,252	83,367	200,619	92,663	86,636	179,299
その他の特定取引負債	-	-	-	-	-	-

(注) 過年度計数は、旧中央三井信託銀行(単体)、旧住友信託銀行(単体)の単純合算数値であります。

## 2. 不良債権関連

## リスク管理債権の残高（3勘定）

【連結】

（単位：百万円）

	24年9月末		24年3月末比		24年3月末	
		うち銀行勘定		うち銀行勘定		うち銀行勘定
リスク管理債権合計	266,328	240,222	1,690	480	268,018	239,742
破綻先債権	19,595	19,591	10	10	19,605	19,602
延滞債権	152,919	127,273	3,172	1,177	156,091	128,451
3カ月以上延滞債権	14	14	49	49	64	64
貸出条件緩和債権	93,798	93,342	1,542	1,718	92,256	91,624
貸出金残高	21,377,311	21,191,375	527,925	554,917	20,849,385	20,636,457
（リスク管理債権比率）	(1.2%)	(1.1%)	(0.1%)	(0.1%)	(1.3%)	(1.2%)

（注）部分直接償却額は、24年9月末 45,075百万円、24年3月末 50,413百万円であります。

【単体】

（単位：百万円）

	24年9月末		24年3月末比		24年3月末	
		うち銀行勘定		うち銀行勘定		うち銀行勘定
リスク管理債権合計	223,927	197,821	1,859	310	225,786	197,510
破綻先債権	17,618	17,615	408	408	18,026	18,023
延滞債権	129,543	103,897	1,309	685	130,852	103,211
3カ月以上延滞債権	14	14	49	49	64	64
貸出条件緩和債権	76,750	76,294	92	83	76,842	76,211
貸出金残高	21,427,256	21,241,320	425,073	452,065	21,002,182	20,789,254
（リスク管理債権比率）	(1.0%)	(0.9%)	(0.1%)	(0.1%)	(1.1%)	(1.0%)

（注1）部分直接償却額は、24年9月末36,248百万円、24年3月末 39,372百万円であります。

（注2）過年度数値は旧中央三井信託銀行（単体）、旧住友信託銀行（単体）の単純合算数値であります。

## 業種別リスク管理債権（3勘定）

【単体】

（単位：百万円）

	24年9月末	24年3月末比	24年3月末
	国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	223,687	1,813
製 造 業	30,608	9,578	21,029
農業・林業・漁業・鉱業・採石業・砂利採取業	-	34	34
建 設 業	1,746	66	1,813
電気・ガス・熱供給・水道業	152	-	152
情 報 通 信 業	2,663	538	3,202
運 輸 業 ・ 郵 便 業	1,506	1,120	2,627
卸 売 業 ・ 小 売 業	1,766	1,560	3,327
金 融 業 ・ 保 険 業	65,876	5,047	70,923
不 動 産 業	42,961	5,045	37,915
物 品 賃 貸 業	47	13	61
そ の 他	76,358	8,054	84,413
海外店分及び特別国際金融取引勘定分	239	45	285
合 計	223,927	1,859	225,786

（注1）上表については、日本銀行「業種別貸出金調査表」における業種分類に基づき作成しております。

（注2）過年度数値は旧中央三井信託銀行（単体）、旧住友信託銀行（単体）の単純合算数値であります。

## 要注意先以下の債権の増減要因（3勘定）

【単体】

（平成23年度下期）

（単位：億円）

	23年9月末	24年3月末	23年9月末比	増減要因				返済等
				区分悪化（+）	区分悪化（-）	区分改善（+）	区分改善（-）	
破 産 更 生 等 債 権	337	333	4	197			14	187
危 険 債 権	1,339	1,240	99	287	17	5	26	348
要 管 理 先 債 権	1,092	1,201	109	162	14	4	8	36
そ の 他 要 注 意 先 債 権	6,905	7,034	129	1,400	252	29	93	956

（平成24年度上期）

（単位：億円）

	24年3月末	24年9月末	24年3月末比	増減要因				返済等
				区分悪化（+）	区分悪化（-）	区分改善（+）	区分改善（-）	
破 産 更 生 等 債 権	333	319	15	29			19	24
危 険 債 権	1,240	1,240	1	193	10	7	78	113
要 管 理 先 債 権	1,201	1,084	117	66	104	38	31	86
そ の 他 要 注 意 先 債 権	7,034	6,880	154	1,115	110	75	703	532

（注）過年度数値は旧中央三井信託銀行（単体）、旧住友信託銀行（単体）の単純合算数値であります。



## 不良債権のオフバランス化の実績（3勘定）

（ ）危険債権以下（金融再生法基準）の債権残高

【単体】

（単位：億円）

合計	21年度	21年度	22年度	22年度	23年度	23年度	24年度	増減
	上期末	下期末	上期末	下期末	上期末	下期末	上期末	
破産更生等債権	587	374	322	413	337	333	319	15
危険債権	3,396	1,383	1,126	937	1,339	1,240	1,240	1
合計	3,984	1,758	1,448	1,349	1,677	1,574	1,558	15
21年度上期以前発生分								
破産更生等債権	587	345	274	220	138	111	98	14
危険債権	3,396	1,198	850	640	523	279	233	46
合計	3,984	1,543	1,124	861	661	390	331	60
21年度下期発生分								
破産更生等債権		29	27	15	8	5	5	0
危険債権		185	105	97	60	54	46	8
合計		215	132	112	67	59	50	8
22年度上期発生分								
破産更生等債権			21	18	10	8	4	4
危険債権			171	86	73	69	66	3
合計			192	104	83	77	70	7
22年度下期発生分								
破産更生等債権				159	160	11	7	4
危険債権				113	53	46	28	18
合計				272	213	57	35	22
23年度上期発生分								
破産更生等債権					22	14	7	7
危険債権					630	505	428	77
合計					652	519	436	84
23年度下期発生分								
破産更生等債権						184	181	3
危険債権						288	245	42
合計						472	426	45
24年度上期発生分								
破産更生等債権							18	18
危険債権							193	193
合計							211	211

（注）過年度数値は旧中央三井信託銀行（単体）、旧住友信託銀行（単体）の単純合算数値であります。

（ ）オフバランス化進捗状況

【単体】

（単位：億円）

発生時期	当初発生額 (A)	24年度 上期末残高 (B)	うちオフバ ランス化に つながる措 置を講じた もの (C)	24年度上期 オフバラン ス化の 実績額	オフバラン ス化進捗率 (%)	修正進捗率 (%) (注)
					(A-B)/A	(A-B+C)/A
21年度上期以前	32,053	331	92	60	99.0	99.3
21年度下期	215	50	4	8	76.5	78.3
22年度上期	192	70	2	7	63.6	64.4
22年度下期	272	35	2	22	87.1	87.7
23年度上期	652	436	13	84	33.2	35.1
23年度下期	472	426	172	45	9.6	46.0
24年度上期	211	211	6	-	-	3.0
合計		1,558	290	226		

（注）オフバランス化につながる措置を考慮したオフバランス化進捗率

3. 主要な子会社・関連会社一覧

【連結】

(連結子会社)

名 称	資本金又は 出資金 (百万円)	主要な事業の内容	当社グループの 議決権所有割合 ( )内は子会社による 間接所有の割合 (%)	中間純利益(億円)		
				平成24年度 中間期	前年同期比	平成23年度 中間期
三井住友信託銀行株式会社(注1)	342,037	信託業務、銀行業務	100 (-)	414	162	576
三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社(注1)	300	投資運用業務、 投資助言・代理業務	100 (-)	0	2	2
株式会社三井住友トラスト基礎研究所(注1)	300	調査研究業務、コンサルティング業務、 投資助言業務	100 (-)	0	0	0
三井住友トラスト・キャピタル株式会社(注1)	1,247	有価証券投資業務	100 (-)	0	0	0
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	51,000	銀行業務、信託業務	66.66 (-)	5	1	3
東京証券代行株式会社	50	証券代行業務	100 (100)	3	0	2
三井住友トラスト保証株式会社(注1)	301	信用保証業務	100 (100)	26	0	26
住信保証株式会社	300	信用保証業務	100 (100)	11	1	9
三井住友トラスト・カード株式会社(注1)	100	クレジットカード業務	100 (100)	5	3	1
三井住友トラスト不動産株式会社(注1)	300	不動産仲介業務	100 (100)	1	0	1
三井住友トラスト総合サービス株式会社(注1)	100	不動産の賃貸・管理業務	100 (100)	1	0	1
三井住友トラスト・ウェルスパートナーズ株式会社(注1)	155	コンサルティング業務	100 (100)	0	0	0
三井住友トラスト・ローン&ファイナンス株式会社(注1)	6,000	金銭の貸付業務	100 (100)	21	2	18
三井住友トラスト・インベストメント株式会社(注1)	100	有価証券投資業務	100 (100)	0	0	0
三井住友トラスト不動産投資顧問株式会社(注1)	300	投資運用業務、投資助言業務	100 (100)	3	2	0
日興アセットマネジメント株式会社	17,363	投資運用業務、投資助言業務	91.34 (91.34)	17	9	27
日本証券代行株式会社(注2)	500	証券代行業務	85.10 (85.10)	2		
三井住友トラスト・パナソニックファイナンス株式会社(注1)	25,584	総合リース業務、割賦販売業務、 クレジットカード業務	84.89 (84.89)	47	8	55
Sumitomo Mitsui Trust (Hong Kong) Limited(注1)	千米ドル 45,000	銀行業務、証券業務	100 (100)	0	2	2
Sumitomo Mitsui Trust Bank (Luxembourg) S.A.(注1)	千米ドル 30,000	銀行業務、証券業務、信託業務	100 (100)	1	0	1
Sumitomo Mitsui Trust Bank (U.S.A.) Limited(注1)	千米ドル 82,900	銀行業務、信託業務	100 (100)	2	3	5

(注1) 下記の会社については、三井住友トラスト・グループの子会社再編の一環として、平成24年4月1日付で合併・商号変更を行っております。  
なお、「平成23年度中間期」の中間純利益は、合併前の中間純利益を単純合算して表示しております。

旧商号	新商号
住友信託銀行株式会社 中央三井信託銀行株式会社 中央三井アセット信託銀行株式会社	(合併後) 三井住友信託銀行株式会社
住信アセットマネジメント株式会社 中央三井アセットマネジメント株式会社	(合併後) 三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社
株式会社住信基礎研究所	株式会社三井住友トラスト基礎研究所
中央三井キャピタル株式会社	三井住友トラスト・キャピタル株式会社
中央三井信用保証株式会社	三井住友トラスト保証株式会社
住信カード株式会社 中央三井カード株式会社	(合併後) 三井住友トラスト・カード株式会社
すみしん不動産株式会社 中央三井信不動産株式会社	(合併後) 三井住友トラスト不動産株式会社
CMTBファンティーズ株式会社 住信振興株式会社	(合併後) 三井住友トラスト総合サービス株式会社
すみしんウェルスパートナーズ株式会社	三井住友トラスト・ウェルスパートナーズ株式会社
住信不動産ローン&ファイナンス株式会社	三井住友トラスト・ローン&ファイナンス株式会社
住信インベストメント株式会社	三井住友トラスト・インベストメント株式会社
住信不動産投資顧問株式会社 中央三井トラスト・リアルティ株式会社	(合併後) 三井住友トラスト不動産投資顧問株式会社
住信・パナソニックフィナンシャルサービス株式会社	三井住友トラスト・パナソニックファイナンス株式会社
The Sumitomo Trust Finance (H.K.) Limited	Sumitomo Mitsui Trust (Hong Kong) Limited
Sumitomo Trust and Banking (Luxembourg) S.A.	Sumitomo Mitsui Trust Bank (Luxembourg) S.A.
Sumitomo Trust and Banking Co. (U.S.A.)	Sumitomo Mitsui Trust Bank (U.S.A.) Limited

(注2) 日本証券代行株式会社は平成24年4月2日付で連結子会社となりました。

(持分法適用関連会社)

名 称	資本金又は 出資金 (百万円)	主要な事業の内容	当社グループの 議決権所有割合 ( )内は子会社による 間接所有の割合 (%)	中間純利益(億円)		
				平成24年度 中間期	前年同期比	平成23年度 中間期
住信SBIネット銀行株式会社	31,000	銀行業務	50 (50)	17	15	32
ビジネスネット株式会社	9,000	金銭の貸付業務	40 (40)	2	1	1

## 4. デリバティブ関連

金利スワップ（ヘッジ会計適用分）残存期間別想定元本

【単体】 (単位：百万円)

	24年9月末				24年3月末			
	1年以下	1年超 5年以下	5年超	合計	1年以下	1年超 5年以下	5年超	合計
受取固定・支払変動	2,305,970	6,161,532	636,084	9,103,586	1,130,000	2,664,492	696,049	4,490,541
受取変動・支払固定	92,651	605,179	796,436	1,494,267	197,088	469,602	634,665	1,301,355

(注) 過年度計数は、旧中央三井信託銀行（単体）、旧住友信託銀行（単体）の単純合算数値であります。